



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年11月7日

上場会社名 兼松エンジニアリング株式会社
コード番号 6402 URL <http://www.kanematsu-eng.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 管理部門執行役員
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 088-845-5511

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 5,840 | 1.5 | 396 | 8.1 | 407 | 8.2 | 279 | 8.5 |
| 2023年3月期第2四半期 | 5,751 | 1.1 | 431 | 27.6 | 444 | 27.3 | 305 | 25.4 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第2四半期 | 57.17 | |
| 2023年3月期第2四半期 | 63.41 | |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|---------------|--------|---|-------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | % | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 13,905 | | 6,301 | | 45.3 | |
| 2023年3月期 | 13,754 | | 6,288 | | 45.7 | |

(参考)自己資本 2024年3月期第2四半期 6,301百万円 2023年3月期 6,288百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | | 0.00 | | 55.00 | 55.00 |
| 2024年3月期 | | 0.00 | | | |
| 2024年3月期(予想) | | | | 38.00 | 38.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年3月期 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当43円00銭
2024年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当26円00銭

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|-----|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 11,500 | 1.5 | 780 | 10.0 | 800 | 9.3 | 560 | 25.7 | 114.71 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期2Q | 5,564,000 株 | 2023年3月期 | 5,564,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年3月期2Q | 682,645 株 | 2023年3月期 | 682,045 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期2Q | 4,881,455 株 | 2023年3月期2Q | 4,811,455 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | P. 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | P. 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | P. 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | P. 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | P. 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | P. 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | P. 5 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 | P. 6 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 | P. 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | P. 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | P. 7 |
| 3. その他 | P. 8 |
| (1) 生産、受注及び販売の状況 | P. 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、物価高による個人消費の伸び悩みや海外景気の下振れ等はありませんでしたが、脱炭素や省力化、デジタル関連など設備投資は持ち直しており、景気は緩やかに回復基調を維持しております。

かかる状況下、当第2四半期累計期間は、シャシの入庫も進み大型機種の販売も増加となりましたが、原材料価格高騰の影響を受け、前年同四半期比増収・減益の結果となりました。

一方で、足元の受注環境は引き続き好調であり、当第2四半期会計期間末での受注残高は前年同四半期に比べ増加しております。

業績(数値)につきましては、前第2四半期累計期間に比べ受注高は1,682百万円増の8,293百万円(前年同四半期比25.4%増)、売上高は88百万円増の5,840百万円(前年同四半期比1.5%増)となりました。損益につきましては、営業利益は34百万円減の396百万円(前年同四半期比8.1%減)、経常利益は36百万円減の407百万円(前年同四半期比8.2%減)、四半期純利益は26百万円減の279百万円(前年同四半期比8.5%減)を計上することとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態

当第2四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末残高に比べ150百万円増加し、13,905百万円となりました。これは主に、未収入金の減少201百万円、売上債権の減少170百万円、有形固定資産の減少88百万円、繰延税金資産の減少39百万円及び無形固定資産の減少22百万円はありましたが、棚卸資産の増加544百万円及び現金及び預金の増加132百万円によるものであります。

負債は、前事業年度末残高に比べ137百万円増加し、7,604百万円となりました。これは主に、未払消費税等の減少283百万円、未払法人税等の減少208百万円、借入金の減少174百万円、引当金の減少85百万円及び未払金の減少36百万円はありましたが、仕入債務の増加730百万円及び契約負債の増加223百万円によるものであります。

純資産は、前事業年度末残高に比べ13百万円増加し、6,301百万円となりました。これは主に、剰余金の配当268百万円はありましたが、四半期純利益の計上279百万円によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動の結果得られた資金は、655百万円(前年同四半期比56.7%減)となりました。これは主に、棚卸資産の増加544百万円及び法人税等の支払額292百万円はありましたが、仕入債務の増加706百万円、税引前四半期純利益の計上407百万円、減価償却費の計上202百万円及び補助金の受取額201百万円によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、83百万円(前年同四半期比66.8%減)となりました。これは主に、固定資産の取得による支出82百万円によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、440百万円(前年同四半期比20.9%増)となりました。これは配当金の支払額265百万円及び長期借入金の返済による支出174百万円によるものであります。

従いまして、現金及び現金同等物の当第2四半期会計期間末残高は、前事業年度末残高に比べ131百万円増加し、2,102百万円(前期比6.7%増)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2023年5月12日付の「2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」にて公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (2023年9月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,375,227 | 2,507,721 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,541,516 | 2,370,646 |
| 商品及び製品 | 699,455 | 1,121,975 |
| 仕掛品 | 1,625,274 | 1,754,427 |
| 原材料及び貯蔵品 | 297,081 | 290,085 |
| その他 | 317,619 | 109,220 |
| 貸倒引当金 | △1,270 | △1,185 |
| 流動資産合計 | 7,854,903 | 8,152,892 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 2,874,762 | 2,807,845 |
| 土地 | 1,509,649 | 1,509,649 |
| その他（純額） | 765,643 | 744,220 |
| 有形固定資産合計 | 5,150,055 | 5,061,715 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 364,134 | 341,178 |
| 繰延税金資産 | 341,291 | 301,985 |
| その他 | 45,064 | 48,532 |
| 貸倒引当金 | △627 | △627 |
| 投資その他の資産合計 | 385,728 | 349,890 |
| 固定資産合計 | 5,899,919 | 5,752,784 |
| 資産合計 | 13,754,822 | 13,905,676 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (2023年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,634,403 | 4,364,427 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 349,996 | 349,996 |
| 未払法人税等 | 312,092 | 103,367 |
| 賞与引当金 | 372,630 | 282,370 |
| 役員賞与引当金 | 25,300 | 5,060 |
| 製品保証引当金 | 51,100 | 59,000 |
| その他 | 598,318 | 475,095 |
| 流動負債合計 | 5,343,840 | 5,639,316 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,832,509 | 1,657,511 |
| 退職給付引当金 | 282,846 | 299,858 |
| その他 | 7,600 | 7,600 |
| 固定負債合計 | 2,122,955 | 1,964,969 |
| 負債合計 | 7,466,796 | 7,604,286 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 313,700 | 313,700 |
| 資本剰余金 | 356,021 | 356,021 |
| 利益剰余金 | 6,445,653 | 6,456,200 |
| 自己株式 | △827,998 | △827,998 |
| 株主資本合計 | 6,287,376 | 6,297,924 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 649 | 3,466 |
| 評価・換算差額等合計 | 649 | 3,466 |
| 純資産合計 | 6,288,026 | 6,301,390 |
| 負債純資産合計 | 13,754,822 | 13,905,676 |

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 5,751,049 | 5,840,000 |
| 売上原価 | 4,375,773 | 4,506,434 |
| 売上総利益 | 1,375,276 | 1,333,565 |
| 販売費及び一般管理費 | 944,143 | 937,185 |
| 営業利益 | 431,132 | 396,380 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 6 | 10 |
| 受取賃貸料 | 8,758 | 8,213 |
| 未払配当金除斥益 | 3,259 | 3,884 |
| その他 | 4,371 | 2,814 |
| 営業外収益合計 | 16,396 | 14,923 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,900 | 2,493 |
| 為替差損 | 504 | 556 |
| 株式報酬費用消滅損 | — | 655 |
| その他 | 45 | 15 |
| 営業外費用合計 | 3,449 | 3,721 |
| 経常利益 | 444,079 | 407,582 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 318 | — |
| 特別利益合計 | 318 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 519 | 44 |
| 投資有価証券売却損 | 255 | — |
| 特別損失合計 | 774 | 44 |
| 税引前四半期純利益 | 443,622 | 407,537 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 168,313 | 89,607 |
| 法人税等調整額 | △29,788 | 38,875 |
| 法人税等合計 | 138,524 | 128,483 |
| 四半期純利益 | 305,098 | 279,054 |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期純利益 | 443,622 | 407,537 |
| 減価償却費 | 180,248 | 202,320 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △219 | △85 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 39,830 | △90,260 |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少) | △24,410 | △20,240 |
| 製品保証引当金の増減額 (△は減少) | 16,000 | 7,900 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | 13,223 | 17,012 |
| 受取利息及び受取配当金 | △645 | △547 |
| 支払利息 | 2,900 | 2,493 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 439,781 | 170,869 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | 296,918 | △544,677 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △325,604 | 706,174 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | 186,958 | △283,216 |
| 未収消費税等の増減額 (△は増加) | 326,299 | — |
| その他 | △11,123 | 172,255 |
| 小計 | 1,583,780 | 747,536 |
| 利息及び配当金の受取額 | 645 | 547 |
| 利息の支払額 | △2,900 | △2,493 |
| 補助金の受取額 | — | 201,700 |
| 法人税等の支払額 | △68,376 | △292,156 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,513,149 | 655,133 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △24,721 | △58,344 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 318 | 520 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △229,385 | △24,007 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 1,694 | — |
| その他 | 275 | △1,647 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △251,818 | △83,479 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △700,000 | — |
| 長期借入れによる収入 | 700,000 | — |
| 長期借入金の返済による支出 | △104,998 | △174,998 |
| 配当金の支払額 | △258,955 | △265,194 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △363,953 | △440,192 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 897,377 | 131,461 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 562,293 | 1,970,739 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 1,459,670 | 2,102,201 |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため、セグメントごとに記載しておりません。

当第2四半期累計期間における生産実績、受注実績及び販売実績を製品の品目ごとに示すと、次のとおりであります。

① 生産実績

| 品目 | 生産高(千円) | 前年同四半期比(%) |
|-----------|-----------|------------|
| 強力吸引作業車 | 4,385,545 | +22.6 |
| 高压洗浄車 | 735,814 | △40.8 |
| 粉粒体吸引・圧送車 | 71,377 | +141.6 |
| 部品売上 | 569,596 | +11.3 |
| その他 | 402,517 | △3.4 |
| 合計 | 6,164,851 | +6.7 |

- (注) 1 生産高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車の生産等が主なものであります。

② 受注実績

| 品目 | 受注高(千円) | 前年同四半期比(%) | 受注残高(千円) | 前年同四半期比(%) |
|-----------|-----------|------------|------------|------------|
| 強力吸引作業車 | 6,129,469 | +40.3 | 8,387,097 | +53.1 |
| 高压洗浄車 | 866,502 | △27.9 | 1,054,222 | △22.7 |
| 粉粒体吸引・圧送車 | 159,200 | — | 355,700 | +136.3 |
| 部品売上 | 569,596 | +11.3 | — | — |
| その他 | 568,344 | +7.5 | 824,801 | +16.1 |
| 合計 | 8,293,112 | +25.4 | 10,621,822 | +37.9 |

- (注) 1 受注高及び受注残高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車及び修理改造等の受注が主なものであります。
3 受注残高には、翌事業年度の納入予定金額が含まれております。

③ 販売実績

| 品目 | 販売高(千円) | 前年同四半期比(%) |
|-----------|-----------|------------|
| 強力吸引作業車 | 4,201,476 | +8.4 |
| 高压洗浄車 | 711,140 | △34.0 |
| 粉粒体吸引・圧送車 | — | — |
| 部品売上 | 569,596 | +11.3 |
| その他 | 357,788 | +45.3 |
| 合計 | 5,840,000 | +1.5 |

- (注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車の販売及び修理改造等が主なものであります。